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Úvod

Během svého studia oboru Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví na Fakultě

zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni jsem vždy chtěla najít možnost využít

své teoretické znalosti, které jsem během studia dostávala, v praxi a přispět tím ke zlepšení

zdraví populace. Podle mého názoru zdravé návyky děti dostávají od rodičů již během

nitroděložního vývoje. Na tom, jak dobře fyzicky a psychicky je matka připravená na

těhotenství, záleží, jak zdravé dítě bude mít. Dále během svého dospívání dítě kopíruje

stravovací a pohybové scénáře svých rodičů, tyto scénáře se během života dost těžko mění.

Tím se vytváří kolotoč nezdravých návyků u generací, které se mohou zhoršovat působením

médií a společnosti. Abychom svým dětem předali zdravé návyky v oblasti stravování,

věnování se pohybové aktivitě, odpočinku a duševního zdraví, je třeba začít u sebe.

V současném světě je problematika redukce zvýšené hmotnosti velmi aktuální. Řada

neinfekčních onemocnění vzniká v důsledku nezdravých návyků. Ale následováním

jednoduchého pravidla výdej se musí rovnat příjmu v reálu není tak jednoduché. Jsme

ovlivnění reklamou, která nabízí chutná jídla a zároveň i zázračná řešení nadbytečné

hmotnosti, která samozřejmě nepomůžou, navíc mohou i poškodit zdraví.

Moderní svět se rozdělil na dvě protistrany. Představitelem jedné se stal velký

svalnatý a někdy až nafouknutý muž, který jí pouze kuřecí prsa, cvičí x hodin denně a

prezentuje svoje tělo na sociálních sítích. Není ani šťastný, protože si myslí, že jinak nebude

mít pozornost a přátele, ani zdravý kvůli jednostrannosti stravy a tisícům výživových

doplňků. Na druhé straně stojí tlustá žena, která dokazuje všem, že je se svojí postavou

spokojená, netrápí ji žádné nemoci a je si jistá, že ne všichni musí být hubení – někdo by

měl být i krásný. Někde velmi hluboko v duši chce zmenšit svoji váhu, ale je natolik unavená

z tisíce drastických diet, nefungujících cvičení a marných nadějí, že nemění ve svém životě

nic a doufá, že se ta situace změní sama. Při tom informace o reálných rizicích nerovnováhy

mezi příjmem a výdejem je i když dobře dostupná, není dobře šířená v populaci.

Proto jsme navrhli toto téma naší bakalářské práce, ve které úplný začátečník najde

důležité informace, které mu pomohou zorientovat se ve světě zdravého životního stylu a

pohybové aktivitě. Zkušenější zastánci zdravého životního stylu mohou najít v této práci
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jednoduché vysvětlení důležitých pojmů v oblasti zdraví, životního stylu a redukčního

cvičení a také praktické využití těchto pojmů pro hodnocení zdravotního stavu populace.

Cílem naší práce je posoudit roli redukčního cvičení v problematice zdravého

životního stylu. Cílovou skupinou naší práce jsou ženy reproduktivního věku od 18 do 49

let, jelikož jsou prvním příkladem pro své děti. Zajímá nás, kolikrát v týdnu se věnují

pohybové aktivitě, jestli uvažují o snížení hmotnosti a proč, také ví-li o rizicích zvýšení

tělesné hmotnosti. V průběhu práce jsme vytvořili edukační leták, kterým chceme zvýšit

informovanost o rizicích nadměrné hmotnosti u žen a který poslouží i k účelům negativní

motivace redukce váhy.

Abychom dosáhli co nejjasnějšího vysvětlení úlohy redukčního cvičení, teoretickou

část jsme se snažili vytvořit jako informační pyramidu, kde začneme u základu kapitolou

zdraví. V této kapitole se podíváme na determinanty zdraví a na podporu zdraví. Dále se

soustředíme na konkrétní oblast zdraví, tedy na životní styl. Nejdříve definujeme tento

pojem, dále se podíváme na životní styl současného člověka a životní styl české populace,

popíšeme složky životního stylu. Důležitou podkapitolou v druhé kapitole je zaměření se na

vysvětlení zásad zdravého životního stylu. A pak třetí kapitolou se dostaneme na špičku

pyramidy – redukční cvičení jako složku zdravého životního stylu. Abychom dobře

vysvětlili pojetí redukčního cvičení, zaměříme se ze začátku na definování nadváhy a

obezity. Dále se podíváme na roli redukčního cvičení a dozvíme se, z čeho se skládá

redukční trénink. Nezapomeneme ani na psychologickou stránku sportování a velmi krátce

definujeme důležité složky. Praktická část naší bakalářské práce je věnována dotazníkovému

šetření a měření antropometrických údajů u žen ve věku od 18 do 49 let. Každá žena si

s sebou odnesla edukační leták o rizicích nadváhy a obezity, kde jsme uvedli i individuální

naměřené hodnoty. Výstupem naší práce pro praxi je také návrh tréninkového plánu pro

redukci nadváhy.
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Teoretická část
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1 Zdraví

V první kapitole teoretické části je naším cílem zaměřit se na vysvětlení pojmů

souvisejících se zdravím a nemocí. Uvedeme známé determinanty zdraví a nejpoužívanější

ukazatele zdravotního stavu obyvatelstva. Popíšeme, jaký je rozdíl mezi prevencí a podporou

zdraví. Důležitou součástí první kapitoly je také krátké představení programu podpory zdraví

a prevence nemoci - Zdraví 2020.

„Zdraví je největším bohatstvím každého člověka a prostřednictvím jeho naplňování

může každý z nás prožívat plnohodnotný, spokojený život.“ (Blahutková a kol., 2005, s. 7)

Proč je tak důležité být zdravý? Nejenom protože nemoc sama o sobě není nic

příjemného, ale zdraví nám pomáhá plnit naše plány, úspěšně řešit základní životní úkoly,

překonávat nejen potíže, a i značné přetížení. Když jsme zdraví, jsme schopní pracovat,

realizovat své plány a žít plnohodnotný život. Cílem ale samo o sobě však zdraví není, je

jednou z podmínek kvalitního života, naplněného smyslem. Jak říkal Halfdan Mahler,

bývalý generální ředitel Světové zdravotnické organizace: „Zdraví není všechno, ale

všechno bez zdraví není ničím“. Je to tedy jedna z nejvýznamnějších hodnot každého z nás.

(Machová, 2009, s.12)

1.1 Definice zdraví a nemoci

Pro vymezení pojmu zdraví v současné době se velmi často používá definice Světové

zdravotnické organizace, podle které zdraví je chápáno jako „stav úplné tělesné, duševní a

sociální pohody“, a ne jenom jako absence nemoci. (Machová, 2009, s. 12)

K tomu bychom mohli ještě přidat, že cítit se zdravý je cítit každou sekundu svého

života radost a chuť žít, mít pocit harmonie s vesmírem a se sebou samým. Můžeme říct, že

zdraví je stav, kdy se cítíme šťastní a plní života. Zdravý člověk se cítí mladý a plný energie.

(Chopra, 1996)

Hodně lidí se dívá na své zdraví v tradičních termínech: „buď a „nebo“. To znamená,

že člověk si buď myslí, že je zdravý a nepotřebuje se starat o sebe, nebo, že je nemocný a je

nutné si požádat o lékařskou pomoc. Je ale důležité také zmínit, že tento úhel pohledu na
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svůj zdravotní stav se v posledních letech mění. Lidé si začínají pokládat otázky, ne typu

„Jsem nemocný?“ ale „Je mi dobře?“ a „Jak dobře se mohu cítit?“ (Blahušová, 2005)

Zdraví člověka je kvalitativní charakteristikou, vznikající ze sady kvantitativních

parametrů: antropometrických (výška, hmotnost, objem hrudníku, geometrická forma

orgánů a tkání); fyzických (tepová frekvence, krevní tlak, tělesná teplota); biochemických

(obsah chemických prvků v organismu, počet červených krvinek, bílých krvinek, hormonů

atd.); biologických (složení střevní flóry, přítomnost virové a infekční nemoci) a jiných. Pro

určení zdraví či nemoci existuje stanovená „norma“, kde se hodnoty parametrů umisťují v

nějakém rozsahu. Odchylka hodnoty z daného rozsahu může být známkou a důkazem

zhoršujícího se zdraví. (Здоровая планета, 2011)

1.1.1 Základní ukazatele zdravotního stavu obyvatelstva

Pro každý stát je důležité sledovat zdravotní stav obyvatelstva. Na základě informací,

které dostává v procesu sledování, může dobře plánovat, řídit a hodnotit zdravotní péči a

zdravotní politiku a stanovit si správné priority. Dále jsou velkým podkladem pro stanovení

praktických opatření, organizování preventivních aktivit a podpory zdraví obyvatelstva.


[…]


dat jsme potvrdili čtyři ze sedmi předpokladů. Zjistili jsme, že více než polovina dotázaných

žen pravidelně sportuje aspoň jednou v týdnu, méně než polovina sportuje dobu

doporučenou SZO. Ale i méně častý trénink pomáhá předcházet rizikům souvisejícím

s nadváhou a obezitou, proto je třeba i dále podporovat ochotu populace věnovat se

pohybové aktivitě, například zavedením příspěvku na permanentku do sportovního zařízení

nebo pořádáním počtu státních sportovních akcí pro amatéry. Odhalili jsme, že nadpoloviční

většina respondentek je se svojí váhou úplně nebo skoro spokojená. 43,9 % žen chce změnit

svoji postavu pro zlepšení svého zdravotního stavu, což je dobrým trendem pro prevenci a

podporu zdraví. O nemnoho méně (41,5 %) žen by chtělo změnit svoji postavu pro zvýšení

sebevědomí, vidíme v tom menší známku neúplně zdravé psychiky ve smyslu milování sama

sebe takovou, jaká jsem. Je to ale pouze předpoklad, který by v případě zájmu měl být

zkoumán v rámci zvláštní práce. Nepříjemně nás překvapilo zjištění, že hodně velký podíl

žen (75,6 %) nesní denně doporučené množství ovoce a zeleniny, při tom 11,0 % žen denně

nejí ovoce ani zeleninu vůbec. Představuje to problém zejména v nedostatku vlákniny, ale i

vitaminů a minerálů obsažených v ovoci a zelenině. Dobrou skutečností se pro nás stala
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kvalitní informovanost o riziku vzniku vysokého krevního tlaku v důsledku nadváhy nebo

obezity: 69 z 82. Negativním zjištěním se ale stala špatná informovanost o riziku výskytu

rakoviny v souvislosti s nadměrnou hmotností, pouze 26 žen z 82 odpovědělo, že rakovina

souvisí se zvýšenou váhou. Nadpoloviční většina změřených žen má normální hodnotu BMI,

procenta celkového tělesného tuku a obvodu pasu. Průměrná hodnota BMI u zkoumané

skupiny je přibližně 23, což odpovídá kategorii normální váha. Výstupem pro praxi se stal

edukační leták o rizicích nadváhy a obezity a plán redukčního tréninku. Leták jsme vytvořili

pro účely informování respondentek o rizicích zvýšené tělesné hmotnosti. Po vyhodnocení

výsledku šetření lze říci, že informovanost o rizicích nadváhy a obezity je nutné zlepšovat a

tento leták by mohl i v budoucnu posloužit pro rozšíření těchto informací. Plán redukčního

tréninku mohou využít zejména ženy, které by chtěly zhubnout a zpevnit postavu, a přitom

nemají dobrou fyzickou zdatnost. Tento tréninkový program jim pomůže zachovat svaly při

hubnutí a vytvořit hezkou postavu, zároveň také zrychlí metabolismus a zlepší náladu.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážené respondentky,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku a o poskytnutí

antropometrických údajů (váha, výška, obvod pasu), které poslouží jako podklad pro

Bakalářskou práci na téma „Redukční cvičení v problematice zdravého životního stylu“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku.

Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná. Výsledky výzkumu slouží pouze pro

studijní účely. Předem děkuji za spolupráci. Studentka Fakulty zdravotnických studií ZČU

v Plzni Valeriya Bondareva

Správné odpovědi označte křížkem, můžete označit pouze jednu odpověď (u otázky

č. 8 můžete označit více odpovědí).

Část první – dotazník

1. Kolik je Vám let? _____________________

2. Věnujete se nějakému sportu (aktivitě, cvičení)?

 Ano  Ne (pokud jste zvolila odpověď

ne, otázky č. 3 a č. 4 můžete

vynechat)

3. Jak často se sportu věnujete?

 3x a více v týdnu

 2x v týdnu

 Méně než 2x v týdnu

4. Jak dlouho trvá jeden trénink?

 Do 30 minut

 30 až 60 minut

 1 hodinu a déle

5. Jste spokojená se svojí postavou (váha, rozložení svalstva a tuku)?

 Ano, jsem úplně spokojená

 Jsem spokojená, ale chtěla bych

zpevnit postavu

 Ne, chci zhubnout

 Ne, chci přibrat

 Ne, chci zvětšit svalovou hmotu

6. Co vás motivuje ke změně Vaší postavy?

 Zlepšení a udržení zdraví

 Větší výběr oblečení

 Jiné (uveďte)

__________________________

 Názory rodiny, kamarádů a

blízkého okolí

 Větší sebevědomí

 Doporučení lékaře

7. Kolik porcí ovoce a zeleniny sníte denně? (1 porce = přibližně 80 g, například ½

pomeranče)

 1-4

 5 a více

 Nejím denně ovoce ani zeleninu

8. Z níže uvedených onemocnění vyberte ta, která podle Vašeho názoru mohou

způsobit nadváha a obezita (můžete označit více odpovědí)

 Snížené sebevědomí

 Deprese

 Pohybové obtíže

 Rakovina

 Onemocnění kloubů a kostí

 Onemocnění oběhového systému

 Vysoký krevní tlak

 Diabetes mellitus 2. typu

 Vysoký cholesterol

 Artritida

 Hluboká žilní trombóza

 Rizika při těhotenství

Část druhá – měření antropometrických údajů

Kategorie Hodnota

Váha

Výška

Obvod pasu

% tukové tkáně

BMI *

𝐵𝑀𝐼 =
hmotnost v [kg]

(výška) ∗ (výška)v [m]

Příloha č. 2 – Povolení k provedení šetření

Příloha č. 3 – edukační leták