Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|--|----------------------------------|
| Studijní program: | B5347 Veřejné zdravotnictví | |
| Studijní obor: | Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Valeriya Bondareva | |
| Název práce: | Redukční cvičení v problematice zdravého životního stylu | |
| Vedoucí práce: | Mgr. Václav Beránek | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník ano x ne | 3. ročník ano x ne |
| Počet číslovaných stran: | 79 | |
| Počet příloh: | 3 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 22 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 1 | |
| Počet internetových zdrojů: | 10 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 3 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | |

| | | | |
|----------|--|--------------------------------|-------------------------|
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | |
| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 10 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 98 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplíte vždy):

Autorka práce se zaměřuje na aktuální téma „redukční cvičení“, které představuje důležitý nástroj v boji proti nadváze. Teoretická část je zpracovaná přehledně, vyváženě a dle platné metodiky FZS s řadou přímých i nepřímých citací. Kapitoly teoretické části se zaměřují na popis klíčových pojmů, které tvoří název práce : zdravý životní styl, redukční cvičení. V praktické části autorka práce představuje výzkumný problém, cíle, výzkumné předpoklady. Za zvláště významné považují to, že autorka práce propojila sběr dat dotazníkovým šetřením s měřením antropometrických údajů u všech respondentek(91). V kapitole prezentace a interpretace údajů autorka přehledně a graficky předkládá naměřená data a vytváří komplexní přehled vyhodnocení u stanovených předpokladů. Závěr práce obsahuje návrh cvičebního programu a edukační leták. Autorka práce se ve svém sběru dat zaměřila na velkou skupinu lidí (ženy a velké věkové rozpětí), u které bylo poněkud obtížnější vytvořit přesné závěry u konkrétních výzkumných předpokladů. Úroveň tělesné kondice, procento tělesného tuku a další faktory do jisté míry záleží nejen na stylu života a hodnotové orientaci, ale i na věku a dalších faktorech. Dalece zajímavější jsou výsledky, ke kterým autorka práce došla na základě vztahu mezi naměřenými hodnotami a odpověďmi v dotazníkovém šetření. Autorka práce bude jistě pokračovat v dalším rozvoji tréninkových programů nejen v rámci dalšího studia.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|---|--------------------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|---|--------------------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 16.5.2017

Podpis: